RATIO INDICEM HUIUS OPERIS

Quibus indicibus huius operis...
Primum est, quod in hoc opere continentur...
Secundum est, in quo ordo et ratio librorum...
Tertium est, in quo ordo et ratio...
Quartum est, in quo ordo et ratio...
Quintum est, in quo ordo et ratio...
Sextum est, in quo ordo et ratio...
Septimum est, in quo ordo et ratio...
Octavum est, in quo ordo et ratio...
Nonum est, in quo ordo et ratio...
Decimum est, in quo ordo et ratio...

INDEX LOCUPLETISSIMUS

IN METAPHYSICAM ARISTOTELIS

IN QUO ORDO ET RATIO LIBRORUM AC CAPITUM EJUS APERITUR, OMNIUMQUE BREVIS SUMMA PROPONITUR, ET QUESTIONES OMNES, QUÆ IN EIS MOVERI SOLENT AUT POSSUNT, DESIGNANTUR, CUM LOCIS IN QUIBUS IN SEQUENTI OPERE DISSERUNTUR. QUOD SI QUÆ BREVIORES, AD TEXTUS INTELLIGENTIAM PERTINENTES, IN IPSO OPERE OMISSÆ SUNT, IN HOC INDICE PRO CUJUSQUE REI DIFFICULTATE ET UTILITATE BREVITER EXPEDIUNTUR.

LIBER PRIMUS METAPHYSICÆ.

Totus hic liber proœmialis est, et in duas partes dividitur. Prior proprie proœmium continet, in quo materia et dignitas hujus doctrinæ aperitur: prius generalius in primo capite, deinde specialius in secundo. In posteriori parte per septem alia capita antiquorum philosophorum opiniones de principiis rerum referuntur ab Aristotele, et confutantur.

CAPUT PRIMUM PROœMIALE.

QUEST. 1. Quis sit verus sensus illius axiomatis Aristotelis: Omnis homo naturaliter scire desiderat? Disp. 1, sect. 6.

Q. 2. An visus utilior cæteris sit ad scientiam, et ob eam causam præ illis diligatur? Ibid.

Q. 3. Quæ animalia bruta solum sensum, quæ vero memoriam, quænam etiam experientiam vel prudentiam participant, et quomodo? Ibid.

Q. 4. Qualiter homo per memoriam experientiam, per experientiam vero artem et scientiam acquirat, et quæ sit inter hæc constituenda differentia? Ibid. Sententia vero Poli, quam Aristoteles hic affert, scilicet: *Experientia genuit artem, inexperientia fortunam*, apud Platonem in Gorgia sic habet: *Multæ quidem artes insunt hominibus experientia perite adinventæ. Peritia enim efficit ut via nostra per artem incedat, imperitia vero ut per fortunam temere circumvagentur.* Quæ sententia

et verborum significatione et sensu videtur satis diversa, verba tamen Aristotelis explicant nomina *peritia* et *imperitia*, apud Platonem non tam late sumenda esse quam in absoluta significatione præ se ferunt; peritia enim non solum de experientia, sed etiam de arte dicitur, et ideo non proprie dici potuit peritiam generare artem, nisi ratione experientiæ. Secunda vero pars illius sententiæ melius videtur apud Platonem explicari; inexperientia enim non tam generat fortunam, quam fortunæ et casui hominem exponit.